digna damnatione aeterna. Unde dividit homines in tres classes: eos, in quibus regnat divina caritas; eos, in quibus regnat mala cupiditas; eos, qui inter caritatem et cupiditatem ancipites haerent. Qui pertinent ad primam classem, post mortem salvantur; qui pertinent ad secundam classem, damnantur; qui pertinent ad tertiam classem, in hac vita carebant quidem gratia sanctificante, in altera autem vita accipient opportunitatem transeundi aut ad primam aut ad secundam classem (cf. *Kleutgen*, *Theol. d. Vorzeit* II, n. 293 sqq.).

Haec opinio manifeste pugnat cum doctrina catholica, secundum quam duae tantum sunt classes peccatorum actualium: altera eorum peccatorum, quae hominem privant gratia sanctificante et sunt materia necessaria confessionis, altera vero eorum, quae gratiam non excludunt et in confessione non necessario accusanda sunt (*cone. trid.* sess. G, c. 15; sess. 14, c. 5; *Denz.* n. 808 899). Porro, ut vidimus, definitum est eum, qui cum peccato mortali veniat ad alteram vitam, irrevocabiliter damnari; eum vero, qui in statu gratiae moriatur, certo salvari. Ergo quaevis doctrina, quae quocumque modo negat omne peccatum, quo excluditur gratia sanctificans, esse mortale, vel omne peccatum mortale, in quo homo moritur, infallibiliter nexum esse cum aeterna damnatione, est haeretica. Potest quidem dubitari, utrum hoc vel illud peccatum sit mortale an veniale, et potest dubitari, utrum hic vel ille homo habuerit sufficientem notitiam et libertatem ad committendum peccatum mortale, necne. Sed duo certa sunt et definita: Omnia illa peccata, quae privant gratia sanctificante, sunt mortalia; et omne peccatum mortale, in quo homo moritur, aeterna damnatione punietur.

In schemate definitionis „De doctrina catholica“ in concilio vaticano praeparato haec leguntur: „Docemus et definimus post viam huius vitae, quando homines iam ad terminum retributionis pervenerunt, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum, pro nulla letali culpa relictum esse locum salutaris paenitentiae et expiationis, sed cuivis peccato mortali, quo maculata anima mox post obitum coram sancto et iusto iudicio Dei comparuerit, poenam constitutam esse perpetuam“ (*Collectio lacensis* VII, coi. 517; cf. coi. 564 sq. 567).

Similem sententiam atque Hirscher proposuit Dr. *II. Schell*, qui omnibus damnatis promittit futuram liberationem, exceptis iis dumtaxat, qui eam libere et obstinate respuunt (*Dogmatik* III 735 sqq.). Contra hanc doctrinam, dogmati catholico manifeste inimicam, plures theologi scripserunt, inter quos eminet *I. Stufler*, *Die Heiligkeit Gottes und der ewige Tod*, Innsbruck 1903, 185 sqq. 213 sqq. Cf. infra n. 624 sqq.